广西警察学院2020-2021年度艺术教育发展报告

[bookmark: _GoBack]高校艺术教育是提高学生文化艺术素养、树立正确审美观念、激发创新意识和创造能力，实现全面发展的重要途径。广西警察学院深入贯彻落实党的教育方针，根据《教育部关于切实加强新时代高等学校美育工作的意见》教体艺[2019]2号）及《中共中央办公厅国务院办公厅关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》（2020年10月）等文件精神，在课程建设、教师配备、教学管理、设施设备建设、课外活动及艺术类学生社团改革等方面继续深化和推进艺术教育改革创新，各项艺术教育工作顺利开展，取得了积极成效。现将学校2020-2021学年艺术教育工作情况总结如下：
一、指导思想
我校坚持全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，在社会主义办学方向下开展大学生艺术教育和完善中华优秀传统文化教育的工作，明确大学生艺术教育为培养大学生树立正确、高尚的马克思主义审美观和艺术观，落实立德树人根本任务，进一步加强新形势下中华优秀传统文化教育，培养大学生健康的情感和良好的道德风尚；提高他们对美的感受力、鉴赏力、表现力和创造力；增强爱国主义精神和民族自尊心、自信心；开阔视野，拓展思维，使其身心获得全面、和谐发展的指导思想。
二、工作理念与特色
我校重视艺术教育工作，充分认识艺术教育在开发学生潜能、促进学生现代化素质发展中的地位、功能和作用。在当前教育发展的新形式下，我们认真学习、贯彻课程改革的精神，落实素质教育，将美育体现在教学活动的各个环节中，对学生全面实施艺术教育，使学生人人接受艺术教育，个个具备一定的艺术素养，发挥了艺术教育在育人领域中的重要作用，在措施上狠抓艺术教育任务的落实，把我校的艺术教育目标定位于促进学生整体素质的发展上。要求教师制定切实可行的教学计划，严格要求教师认真备好每一堂课，正常开展每周一课的教研活动，夯实艺术教师的教学基本功。
三、概况与成效
（一）艺术教育保障落实到位
我校仙葫、五合校区目前拥有崭新的大学生活动中心，包括大礼堂、排练厅。保障学生的艺术练习需求，积极传递艺术的内涵与精神。
专门设置了公共基础教研部人文素养教研室为全院公共艺术课的教学工作服务，配置艺术类师资力量进行授课。
（二）丰富艺术类通识教育，强化公共艺术教育职能
2020-2021学年，按照学校的教学部署，开展了《音乐欣赏》《影视鉴赏》《合唱训练》《书法》《形体学》等课程，将艺术教育渗透于学校的德育教育，积极创造环境育人、艺术育人的氛围。在《音乐欣赏》课程中，通过让大学生聆听中外优秀的音乐作品，培养了他们对中国传统音乐文化的热爱，其中聆听红色经典的《黄河大合唱》《长征组歌》等一系列革命优秀歌曲，在歌声中回顾中国共产党100年的奋斗历史，培养了学生对党的忠诚与热爱之情；在《合唱训练》课程的教学中，以审美为核心，通过合唱音乐作品多声部的训练，培育学生对音乐的领悟能力，培养他们对音乐的兴趣及爱好；在《影视鉴赏》课程中，通过让大学生观看中外优秀的电影作品，拓宽大学生的影视视野，学会区别、品鉴、品评不同时代，不同国家的影视作品，提高学生感性和理性认识相统一的审美认知能力，同时也提高大学生人文艺术素养。课程教学采用“线上+线下”、“课上+课下”等多形式，满足学生对艺术的个性化学习需求。
（三）支持艺术类学生社团发展，积极营造艺术教育氛围
学校现有的艺术类社团涉及舞蹈、声乐、器乐、摄影、美术、书法、手工创作等各艺术领域。每学期在学院团委和社团联合会的指导下，有序进行作品创作、队员培养等工作。通过每年举办的社团巡演及其他文艺演出活动集中展示学生艺术类社团的文化活动成果，为学生搭建一个全方位的艺术舞台,争取让每一个学生都有上台表演的机会。学院为社团聘请了指导教师进行艺术指导，保证常规训练及更多时间的自主练习，着力提高学生的艺术水平。

附录：2020—2021 年度艺术教育大事记
2020年：
（1）组织申报校级大学生创新创业项目，申报18项，立项9项。
（2）在第十二届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛中荣获区级铜奖9项。在第六届中国“互联网+”大学生创新创业大赛中荣获校级一等奖、二等奖。
（3）精心筹备广西第六届大学生艺术展演活动，其中艺术表演类合唱作品《城南送别》、《冲锋冲锋》获广西一等奖，舞蹈作品《警院里的壮家妹》获广西二等奖。
（4）牵头负责学校70周年校庆晚会工作，圆满完成各项任务。
（5）组织学生团队参与校庆系列活动，制售校庆文创品，完成校庆任务。
（6）打造警院学子的网络“青年之家”，持续增强“互联网+共青团”政治思想教育工作。共发稿件196篇，制作宣传视频6个，总点击量16.4万。
2021年：
（1）开展“青春向党·奋斗强国”五四青年节活动暨表彰大会
4月28日在五合校区田经场开展“青春向党·奋斗强国”五四青年节活动暨表彰大会。活动分为两个阶段开展，第一阶段为文艺表演，以情景演讲、歌舞等形式，生动再现了中国共产党百年奋斗的历史画面。第二阶段为表彰环节，分别对荣获“全国优秀共青团员”、“广西优秀共青团干部”、“广西优秀共青团员”、“广西五四红旗团支部”以及荣获我校各类奖项的老师、同学们进行表彰。
（2）组织和指导学生党员制作原创MV《星火》
结合党史学习教育，我校学生党员创作了一首原创音乐作品《星火》，自发布之后在网络上反响热烈，目前获得教育部中国大学生在线、广西公安厅、共青团广西委员会、中国青年报、中国人民公安大学等20多个单位新媒体平台转发，在新浪微博、B站、微信公众号等平台反响热烈，全网总点击播放量近百万。
（3）组织师生赴兴业县开展党史学习教育活动
6月18日、19日，组织我校173名师生到兴业县开展党史学习教育活动。活动分为两部分进行，第一部分为参加兴业县建党百年晚会的演出工作。第二部分为我校大学生讲师团给当地村民讲党课活动。
（4）组织师生参加公安厅“警心向党 致敬百年”庆祝中国共产党成立100周年汇报演出
6月25日晚，组织我校师生共174人到公安厅参加“警心向党 致敬百年”庆祝中国共产党成立100周年汇报演出。
（5）组织师生参加“永远跟党走”广西各族群众庆祝中国共产党成立100周年歌会
6月28日晚，组织我校17名师生参加“永远跟党走”广西各族群众庆祝中国共产党成立100周年歌会。
（6）举办学校“迎风飘扬的旗”庆祝建党100周年文艺晚会
组织了6月29日在仙葫校区举办的学校“迎风飘扬的旗”庆祝建党100周年文艺晚会，圆满完成演出任务。
（7）6月27日组织学生参加广园社区庆祝建党100周年文艺晚会演出。
（8）7月1日组织学生参加龙祥社区庆祝建党100周年文艺晚会演出。
（9）组织学生参加第十一届广西大学生科普演讲比赛荣获二等奖；
（10）举办“感党恩，跟党走”演讲比赛
4月13日在仙葫校区开展了“感党恩，跟党走”演讲比赛。以演讲的形式，讲述自己身边的红色故事、感人的事，真实的事，结合辅助材料，生动的再现了一个个感人故事情景。